
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  116 
Registro Generale 
n° 409 
 
Data  
11-12-2020 

OGGETTO: Piano Particolareggiato del centro di antica e prima 
formazione (Centro Matrice) del Comune di Tadasuni in 
adeguamento al Piano Paesaggistico Regionale. 
Liquidazione Saldo Società di Ingegneria Metassociati Srl. 
 

CIG: Z7C1090A7C 

L’anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 05/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2020-2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06, del 05.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo gli schemi ex 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Commissario Straordinario n.01, del 20/11/2020, è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 
20/11/2020 e fino al 31/12/2020; 

Visto il Piano Paesaggistico Regionale - Primo Ambito Omogeneo, approvato in via definitiva con Del. G.R. 
n° 36/7, del 05.09.2006; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22, del 28.11.2008, con la quale, ai sensi dell’art. 52 
delle N.T.A del Piano medesimo, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a ridefinire la perimetrazione 
del centro di antica e prima formazione dell’abitato, sommariamente indicata nella cartografia regionale; 

Vista la Determinazione n. 424/DG, in data 06.03.2009, del Direttore Generale dell’Assessorato regionale 
Enti Locali, Finanze e Urbanistica, con la quale è stata approvata la suddetta perimetrazione; 

Vista la Del. G.R. 45/2 del 25.10.2013, avente ad oggetto: "L.R. 23 ottobre 2009, n. 4, art. 11 Piano 
Paesaggistico Regionale della Sardegna, primo ambito omogeneo costiero, approvato con la Deliberazione 
della G.R. n. 36/7 del 5 settembre 2006. Aggiornamento e revisione. Approvazione preliminare", con la quale 
si approva in via preliminare, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 4/2009, l’aggiornamento e revisione del Piano 
Paesaggistico Regionale - primo ambito omogeneo, approvato in via definitiva con Del. G.R. n. 36/7 del 5 
settembre 2006; 

Vista la Del. G.R. n. 33/35, del 10.08.2011, che stabiliva i criteri di riparto dei contributi ai Comuni per la 
redazione dei Piani Particolareggiati, in adeguamento al P.P.R.; 

Vista la determinazione RAS n° 4929, del 10.11.2011, con la quale veniva concesso al Comune di Tadasuni,                                                  
il contributo di € 26.337,04 per la redazione del Piano Particolareggiato del Centro di prima e antica 
formazione in adeguamento al P.P.R.; 

Preso atto che: 
- in data 18.01.2012, la RAS, il Comune di Tadasuni e gli altri Comuni ricompresi negli ambiti interni del P.P.R., 

hanno sottoscritto il protocollo d’intesa per la condivisione di finalità metodologiche per la gestione e 



2 Determinazione n. 01/116 del 11-12-2020 
 

valorizzazione del patrimonio costruito storico e la redazione dei Piani Particolareggiati per i Centri di antica e 
prima formazione, in adeguamento al PPR; 

- con nota prot. n. 7273, del 09.02.2012, la RAS trasmetteva una nota recante: “Contributi ai Comuni per la 
redazione dei piani particolareggiati dei centri di antica e prima formazione in adeguamento al Piano 
Paesaggistico Regionale. Indicazioni Operative”; 

- con nota prot. n. 21315, dell’11.04.2012, la RAS trasmetteva una nota recante: “Contributi ai Comuni per la 
redazione dei piani particolareggiati dei centri di antica e prima formazione in adeguamento al Piano 
Paesaggistico Regionale. Raccolta delle domande più frequenti e delle loro risposte. Chiarimenti sulla 
procedura di approvazione ex art. 9 della L.R. n. 28/98”; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 172, del 28.08.2014, veniva affidato l’incarico 
per la redazione del Piano Particolareggiato del Centro Matrice di Tadasuni, in adeguamento al Piano 
Paesaggistico Regionale, alla Società di Ingegneria Metassociati Architettura Ingegneria Urbanistica - Via 
Cesare Battisti, 1/b - 08015 Macomer (NU); 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 44, del 20.05.2015, veniva approvato il Piano Operativo 
e Finanziario per la gestione del finanziamento regionale, di cui trattasi, il cui importo complessivo ammonta 
a € 36.316,04, di cui   € 26.337,04, costituito dal finanziamento regionale e l’ulteriore quota pari a € 9.979,00, 
costituito da fondi del bilancio comunale; 

Evidenziato  che, in data 13/09/2016, con nota acquisita al prot. n. 1442 del 13.09.2016, i professionisti 
incaricati hanno provveduto alla trasmissione degli elaborati progettuali del Piano Particolareggiato del centro 
di antica e prima formazione (Centro Matrice) del Comune di Tadasuni in adeguamento al Piano 
Paesaggistico Regionale”; 

Accertato  che con nota prot. n. 1462 del 15/09/2016, il Comune di Tadasuni ha avviato il procedimento di 
verifica di assoggettabilità del citato Piano particolareggiato alle procedure di valutazione ambientale e 
strategica (V.A.S.), prevista dal punto 2.2.1 delle linee guida regionali, approvate con Del. G.R. n. 44/51, del 
14.12.2010; 

Vista  la Deliberazione Consiglio Comunale n. 27 del 20/09/2016, mediante la quale è stato adottato il Piano 
Particolareggiato del centro di antica e prima formazione (Centro Matrice) del Comune di Tadasuni in 
adeguamento al Piano Paesaggistico Regionale”, costituito dagli elaborati elencati nell’Allegato A al 
medesimo atto deliberativo; 

Vista  la Determinazione Dirigenziale n. 2275 del 06/12/2016 del Settore Ambiente e Suolo - Ufficio 
Autorizzazioni Ambientali della Provincia di Oristano, mediante la quale viene escluso dalla procedura di 
VAS, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 152/2006, il Piano Particolareggiato del centro di antica e prima 
formazione (Centro Matrice) del Comune di Tadasuni, previo recepimento delle prescrizioni ivi impartite; 

Preso atto che: 
• con avviso in data 22/09/2016, pubblicato nell'albo pretorio del Comune di Tadasuni in data 29/09/2016, ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 della L.R. n. 45/89, si rendeva noto che, presso la segreteria 
comunale, per sessanta giorni consecutivi, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso stesso sul 
BURAS, prevista per il 29/09/2016, è stato depositato, in libera visione al pubblico, il Piano particolareggiato 
del Centro Storico, adottato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 27, del 20/09/2016 e che eventuali 
osservazioni potevano essere presentate entro i 60 giorni successivi all’ultimo giorno di pubblicazione; 
• il citato avviso veniva pubblicato nel il BURAS n. 45 - Parte III - del 29/09/2016; 
• in data 18/10/2016, con nota n. prot. 1667, il medesimo Piano veniva trasmesso al Servizio Tutela del 
Paesaggio e Vigilanza - Province di Oristano e Medio Campidano, per l’acquisizione del parere preliminare di 
coerenza, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 28/98; 
• Recepite le osservazioni; 

Visto il parere preliminare sul Piano adottato, espresso dal Servizio Tutela del Paesaggio e Vigilanza 
Province di Oristano e Medio Campidano, acquisito con nota prot. n. 14593/XIV.12.2 del 13/04/2017, prot.  n. 
630 del 14/04/2017; 
Dato Atto che in data 23/03/2018, con nota n. 598 del 23/03/2018, gli elaborati dello studio sono stati 
trasmessi al competente Distretto Idrografico della Sardegna, unitamente alla Deliberazione Consiglio 
Comunale n. 13 del 22/03/2018; 

Vista la Deliberazione n. 10 del 19/06/2018, del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale 
mediante la quale è stato approvato, con prescrizioni, il citato studio di compatibilità idraulica e compatibilità 
geologica e geotecnica, ai sensi dell’art. 8 c. 2 delle Norme Tecniche di Attuazione del P.A.I., previgenti al 
D.P.G.R. n. 35 del 27/04/2018, inerente il Piano Particolareggiato del centro di antica e prima formazione del 
Comune di Tadasuni; 
Richiamata la Deliberazione Consiglio Comunale n. 30 del 05/10/2018, mediante la quale si stabiliva di 
approvare in via definitiva, ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21, della L.R. 22.12.1989, n. 45, come 



3 Determinazione n. 01/116 del 11-12-2020 
 

modificati dagli artt. 18, 19 e 20 L.R. n. 8 del 23/04/2016, il Piano Particolareggiato del centro di antica e 
prima formazione (Centro Matrice) del Comune di Tadasuni in adeguamento al Piano Paesaggistico 
Regionale”; 

Considerato altresì che, con nota Prot. 2194 del 06/12/2018 si trasmetteva il Piano Particolareggiato e 
relativa Deliberazione del C.C. n. 30 del 05/10/2018, al Servizio tutela del paesaggio e vigilanza Sardegna 
centrale di Oristano, al fine di provvedere all’approvare, ai sensi e per gli effetti di cui alla L.R. 12.08.1998, n. 
28, art. 9, alla L. 17.08.1942, n. 1150, art. 28 ed al D.P.R. 22.05.1975, n. 480, art. 6; 

Vista  la Determinazione del Direttore del Servizio tutela del paesaggio e vigilanza Sardegna centrale di 
Oristano n°846 – Prot. n°27725 del 23 Luglio 2019, di approvazione ai sensi e per gli effetti di cui alla L.R. 
12.08.1998, n. 28, art. 9, alla L. 17.08.1942, n. 1150, art. 28 ed al D.P.R. 22.05.1975, n. 480, art. 6; 

Richiamata la Deliberazione Consiglio Comunale n. 16 del 24/09/2020, mediante la quale si stabiliva di 
prendere atto delle modifiche apportate al “ Piano Particolareggiato del centro di antica e prima formazione 
(Centro Matrice) del Comune di Tadasuni in adeguamento al Piano Paesaggistico Regionale”, secondo le 
prescrizioni di cui alla Determinazione del Direttore del Servizio tutela del paesaggio e vigilanza Sardegna 
centrale di Oristano, n°846 – Prot. n°27725 del 23 Luglio 2019; 

Considerato  che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 128 del 15.12.2016, si 
stabiliva di liquidare alla Società di Ingegneria Metassociati Architettura Ingegneria Urbanistica - Via Cesare 
Battisti, 1/b – 08015 Macomer (NU) fattura n° 29PA del 03/11/2016, dell’importo di € 16.625,00,  CNPAIA al 
4% e IVA al 22%  compresa, cosi come previsto dall’art. 20 della convenzione di incarico, corrispondente al 
70 % degli onorari complessivi; 

Considerato  altresì, che per quanto sopra descritto il Servizio risulta regolarmente eseguito; 

Preso atto  che la Società di Ingegneria Metassociati Architettura Ingegneria Urbanistica - Via Cesare Battisti, 
1/b – 08015 Macomer (NU) ha emesso la fattura n°41PA del 02/12/2020, dell’importo di € 7.125,00, CNPAIA 
al 4% e IVA al 22%  compresa, come da art. 20 della convenzione di incarico, corrispondente al 30 % degli 
onorari complessivi; 

Considerato  che, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010, si è provveduto all’acquisizione del DURC, 
Prot. INPS n°22749304 scadenza validità al 22/01/2021, e che lo stesso risulta regolare;  

Accertato  che sono stati effettuati gli accertamenti ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e del D.L. n°262 
del 2006; 

Considerato  inoltre, che ai sensi dell’art. 17-ter, D.P.R. n. 633/72.” l’Iva per l’importo di €. 1.284,84 sarà 
versata dall’Ente;  

Ritenuto  opportuno pertanto provvedere a liquidare la summenzionata fattura; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si 
attesta che il codice CIG: Z7C1090A7C ; 

Visto  il D.lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti , in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.lgs. n°267/00, relativi, rispettivamente, 
alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni di spesa e alle 
modalità di liquidazione della spesa; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Di stabilire  che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di Liquidare  alla Società di Ingegneria Metassociati Architettura Ingegneria Urbanistica - Via Cesare Battisti, 
1/b – 08015 Macomer (NU), la fattura la fattura n°41PA del 02/12/2020, dell’importo di € 7.125,00, compresa 
CNPAIA al 4% e IVA al 22%; 

Di imputare  la spesa di € 7.125,00 nel seguente modo: 

Importo Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Art. 

€ 7.125,00 8 1 1 3 2 11 10910301 1 



4 Determinazione n. 01/116 del 11-12-2020 
 

Di Rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Geom. Graziano Piras;  

Di Trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4°, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per gli adempimenti di competenza. 

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet 
della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del 
D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal            al           . 
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


